1.80. Tauri. n. Lex. 13. ad finem, tit. 9. p. 4. & Lex. 1. fin. tit. 17. par. 7. vbi Gregor. Lopez, verb. nin deshonra. Montaluis. I. 2. paulo post principium, tit. 10. p. 4. Concl. 4. decret. 2. p. c. 7. s. 1. nn. 8. Perez lib. 8. ordin. cit. 15. l. 2. ad finem. Gaeta repeatit. c. ad limina. 30. q. 1. 6. 4. n. 20. Villalobos in cō mun. opin. litera. M. verb. maritus. num. 6. Brunellus de Sponsal. concl. 30. declaratione. 8. n. 12. Sebastianus Monticulus de patria potestate, verb. matrimonium, nul. 74. habetur tomo. 8. tract. p. 2. Rojas singulari. 214. fin. Olanus in cōcordia, verb. maritus. n. 2. 4. Burfatus cons. 218. n. 8. vol. 2. Canter in suis. q. criminalibus. q. range tibus punitionem delicti. c. 4. num. 38. Barbosa rubrica. ss. soluto matr. 2. p. n. 3. Brunorus in suo compendio, litera. A. verb. adulterium, vers. adulterium arguitur.

Hinc si ceteris, minimè obtinuisse consuetudinem, vt vxor nequeat virum adulterum dimittere. Quod docet Couar. numer. praecedenti allegatus. Et constat ex tot. Doctribus antiqui, & Neotericiis ibi citatis, qui absolute diuortium in hoc eventu approbant, nec opposite constitudinis meminere. Vnde D. Basilius, n. 1. allegatus dicens consuetudine obtinetum est esse contrarium, est intelligendum, vt velit rarissime feminas hoc diuortium intentare per viorum adulteria. Qui non vniuersus intendunt minimè aferit; eo vel maximè quod hoc est naturale, & diuinum (vt probauimus, n. 4.) quod est immutabile, nullaq; consuetudine vinci potest. c. 1. d. 5. & inst. de iure naturali. §. fed. naturalia.

Nec desideratur monitio, nempe, vt vir prius moneat ut abstineat ad adulterio, sed ante omnem monitionem, eo ipso quod adulterii reus est, potest vxor ad diuortium procedere. Et authent. vt licet mari, & auia. 5. quia vero plurimas, vers. si quis in sua domo, collat. 8. decidens non posse vxorem mittere repudium viro adultero, nisi prius eum moneat vt à predicio delicto desistat, & ibi norat Glosa, verb. non abstinuerit; non habet locum quoad diuortium. Nam attento iure naturali, & canonico, sunt coniuges in hoc pares. Vt probau. n. 6. Quanvis praedicta auth. dif-

cerimen id cōstituerit ad repudium, ut vir nulla monitione indigat, quò vxorem adulteram repudiet, secus verò de vxore. Sic Barbo alij relatis. l. 2. p. 1. in principio. n. 98. ss. solito, mater.

Tandem id obseruandum est. Quanvis accusandi ius de adulterio, quo ad pernam criminalem, & ciuilem, præscribatur quin quenam. l. adulter. C. ad l. iuliam, de adulter. l. 4. tit. 17. part. 7. quoad diuortium tamen petendum, nunquam præscribitur, sed integrum est quanto cuncte tempore transacto illud petere. Cōstat ex. c. admodum. 33. q. 2. quod est Stephanus, vbi post septenium penitentia vxoris adulterie conceditur viro libera diuertendi facultas. Et ita obseruat ibi Glosa, verb. penitentia, reprobatio; aliquos dicentes virginem annorum spatio præscribi. Quam Glosa facit sequitur Ananias, c. maritus, de adulter. fine. Palud. 4. d. 35. q. 1. art. 5. conclus. 1. n. 33. Aimon de antiquitate temporum. p. 4. affectione, materia illa singularitatis testiū. n. 88. Prosper Farinatus practica criminis. i. p. q. 10. n. 20.

Ad argumenta. n. 1. proposita responderetur. Ad primū dic id non expresse Christum de feminis, quia frequentius est ut viri perant diuortium. Sicut textus. c. 2. de confessiōnē. 6. decedit reum recusantem positionibus respondere, haberi tandem cum sententia & glosa ibi verb. reus, dicit idē dicendum esse de auctore; eo quod ex qua sit virtus; condidit: non tamen expressum esse. Quia frequentius id reo continet. Ad secundū dic non in omnibus successisse loco repudiū antīcipū (vt probauit. p. 2. d. 1. in fine.) Atq; vna ex differentijs, hēc est. Repudium enim solis viris concedebatur: Diuortium autem viri triqui: coniugi. Cuius rationem tradit. D. Th. 4. d. 35. q. vniq; art. 4. ad. 1. Qui a repudium permittebatur ad vitandum homicidium coniugis adulteri: & quia pericula hoc non inueniebatur, nisi in solis viris, idē illis solis permisum erat. At diuortium conceditur ratione fidei coniugali's fracti, que equè invenitur alterutro coniuge fornicanti. Atq; idē viri; & quē cōceditur diuortium. Ad tertium constat ex diff. n. 7.

DISPUTATIO QVARTA.

An fornicā diuolutas. Quā quis fornicatio cōtra naturā sive cū propria vxore, sive cū alia feminā, aut masculo, aut bestia, aut feminā cū feminā admissa, aut mollices: penetratio vasis absq; seminatione: vel seminatio intra vas absque penetratione, oscula, amplexus, iustam præbeant diuortio causam?

SUMMARIUM.

Non satis est voluntas sola fornicandi, nū. mer. 1. Refertur opinio affirmans non satis esse sodomitam, nū. 2. Satis est sodomitam, num. 3., & ibi, an plus ledat matrimonium copula sodomitica, quam naturalis: et an lex panalis sit ob rationis iditatem extendenda? Au etiam sodomia passina, sive viri, sive uxoris, præbat iustam diuortio causam, nū. 4. Quis si vir obviatur alia feminā sodomitā? nū. 5. Quid si vir tenet sodomitice cognoscere virum? Quid si polluit ipsam extra vestimenta? Quid si ipsam sodomitice cognoscet nū. 6. Quid de pollutione extraordinaria cū testa persuasiva, vel in tratos, aut aures? Quid de peccato mollicitate? nū. 10. Quid de amplexibus, & osculis? Refertur opinio affirmans satis esse adiuortium, & ut vir ex ore date priuatur. nū. 11. Non sufficiunt, si solvantur argumenta cōtra nū. 12. Statutū puniens in termino, an puniat in via? Et an prohibito consequenti censeatur prohibitus antecedens quoad ponam? Et hoc non est imponēda, nisi in casibus iure expressi, codem. 1. n. 12.

Quid si in copula sodomitica, vel naturali, adit penetratio vasis absque seminatione: vel seminatio intra vas, absq; penetratio? nū. 13. Quid de bestialitate. n. 14. & ibi, quid, de coitu cum feminā, aut bestia mortuis? Quid si vir sene existens in balneo effundat? & matrix feminē attrahat? codem. n. 14. Solvantur argumenta, nū. 15. In hac disputatione id apud vniuersitos authores constitutissimum est, non sufficere ad diuortium, sola fornicandi voluntatem. Quia quomodo quoad culpam æquetur fornicationi ipsi